SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

Processon°:_fJJlQQ11~tlL~~----­
Data: __ A,h_l_fu_l_l,)..._ Fls. ~R----

Governo do Estado do Rio de Janeiro Rubrica: __ ' -~S.~----­
Agência Reguladora de Serviços Públicos Concedidos de Transp

Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do estado do Rio de Janeiro

I DELIBERAÇÃO AGETRANSP/CD N° l(Jlj DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011. 1

SUPERVIA CONCESSIONÁRIA DE
TRANSPORTE FERROVIÁRIO S.A. - FATO
RELEVANTE DA OPERAÇÃO: A VARIA
NO SISTEMA PNEUMÁTICO DO TREM
PREFIXO US 126 NA PARRTE ANTERIOR
DA ESTAÇÃO BANGU, EM 19/04/2017 -
B.O. No 0661

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E
DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n° E-12/004.198/20 17,
pela maioria dos Conselheiros votantes,

DELIBERA POR:

Art. 1 o- Não responsabilizar a SUPERVIA- Concessionária de Transporte Ferroviário S/ A pelo
evento retratado no Boletim de Ocorrência n° 0661, eis que comprovada a excludente de
responsabilidade configurada por caso fortuito.

Art. 2° - Determinar à Secretaria Executiva o arquivamento deste processo após o seu trânsito em
julgado.

Art. 3°- Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2017.

I \> ~)Ja~ .
ARTHUR BASTOS
Conselheiro Relator

Conselheira